



APOSTILA

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROCESSO Nº. 115630/2020 – SEDES. CONTRATO Nº 51/2020 – SEDES. Este Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na criação, desenvolvimento e publicação de aplicativos(híbrido) para as plataformas Android e IOS para o Programa Tarifa Social de licença perpetua de uso ilimitado, consoante especificações no Contrato. **APOSTILA Nº 04/2021-SEDES. CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL-SEDES, E A EMPRESA P DE ALCANTARA SILVA PIRES (A3 CLOUD E SISTEMAS)** O presente Termo tem por finalidade Apostilar a **CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA** do Contrato acima epigrafado passando a mesma a ter a seguinte redação: “A despesa com a presente contratação correrá por conta das dotações orçamentárias de acordo com a seguinte classificação:

Órgão	15000 – Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social
UG	150903
UO	15903
Função	08
Subfunção	244
Programa	539
Fonte	0.1.28.000000
Ação	4903
Natureza da Despesa	33.90.40.08
Subação	16879
Nota de Empenho	2020NE000481

Fundamentação Legal: Artigo 65, §8º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **A presente Apostila entra em vigor a partir de sua assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. EM SÃO LUÍS (MA), 18/02/2021. JOSÉ EDJAHILSON BEZERRA DE SOUZA-** Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social.

ATAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021-ALEMA. OBJETO: Registro de preços para aquisição de “material de consumo odontológico” para Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão – ALEMA. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa ODONTOMED HOSPITALAR LTDA, a saber:

ITEM	MATERIAL	MARCA/FABRICANTE	QNT	UND	V.UNIT	V.TOTAL
1	Máscara descartável 3camadas com elástico	BEST FABRIL / BEST FABRIL LTDA EPP	100	caixa com 50 unidades	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
2	Touca descartável sanfonada	BEST FABRIL / BEST FABRIL LTDA EPP	30	pacote com 100 unidades	R\$ 33,00	R\$ 990,00
3	Gluconato de clorexidina a 2%	DENTALVILLE / DENTALVILLE DO BRASIL LTDA	6	frasco (100ml)	R\$ 15,00	R\$ 90,00
4	Escova de robinson	PREVEN / PREVEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS - EIRELI - EPP	200	unidade	R\$ 2,75	R\$ 550,00
5	Seringa de vidro 20 ml	ARTIGLASS / ARTIGLASS S.R.L	10	unidade	R\$ 50,00	R\$ 500,00
6	Fita adesiva para autoclave (rolo 19mm x 30m)	SSPLUS / BIODONT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA	16	rolo	R\$ 7,75	R\$ 124,00
7	Lençol de borracha para Isolamento de canal (caixa c/ 26 unidades – tamanho individual 13x13cm)	MADEITEX / INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE BORRACHA INOVATEX LTDA	10	caixa	R\$ 37,70	R\$ 377,00
8	Cimento cirúrgico periodontal	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	2	caixa	R\$ 113,00	R\$ 226,00
9	Algodão (pacote c/ ½ kg)	NATHALYA / EURO MED INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	20	pacote	R\$ 16,00	R\$ 320,00
10	Filme radiográfico insight adulto ip -21 (caixa c/ 150 unidades)	CARESTREAM / CARESTREAM HEALTH	10	caixa	R\$ 227,00	R\$ 2.270,00
11	Líquido de Dakin (hipoclorito de sódio 0,5%)	IODONTOSUL / SOUZA & LEONARDI LTDA	10	litro	R\$ 13,50	R\$ 135,00
12	Otosporin (frasco c/ 10ml)	FQM/FARMOQUÍMICA S/A	12	frasco	R\$ 25,00	R\$ 300,00
13	Disco de lixa - kit com 50 unidades sortidas diâmetro de 12.07 mm	TDV/TDV DENTAL LTDA	4	caixa	R\$ 125,00	R\$ 500,00
14	Pasta de polimento e brilho de esmaltes eresinas	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	6	caixa c/ 1 seringa	R\$ 30,00	R\$ 180,00
15	Sistema de acabamento de compósitos indicados para restaurações	COLTENE / VIGODENT S/A IND E COM	6	caixa c/ 7 pontas	R\$ 85,00	R\$ 510,00



16	Kit de brocas de acabamento diamantada fina/ultrafina	MICRODONT / MICRODONT MICRO USINAGEM DE PRECISÃO LTDA	12	unidade	R\$ 78,00	R\$ 936,00
17	Broca cirúrgica haste longa esférica nº4	ANGELUS/ ANGELUS INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S/A	20	unidade	R\$ 18,00	R\$ 360,00
18	Luva de procedimento tamanho pp (caixa c/ 100 unidades)	SUPERMAX/ SUPERMAX GLOVE MANUFACTURING SDN BHD	100	caixa	R\$ 94,95	R\$ 9.495,00
19	Luva de procedimento tamanho p (caixa c/ 100 unidades)	SUPERMAX/ SUPERMAX GLOVE MANUFACTURING SDN BHD	100	caixa	R\$ 94,95	R\$ 9.495,00
20	Luva de procedimento tamanho m (caixa c/ 100 unidades)	SUPERMAX/ SUPERMAX GLOVE MANUFACTURING SDN BHD	100	caixa	R\$ 89,75	R\$ 8.975,00
21	Resina composta cor a0.5 (seringa c/ 4g)	FGM/ DENTSCARE LTDA	12	seringa	R\$ 23,00	R\$ 276,00
22	Resina composta cor a3.5 (seringa c/ 4g)	COLTENE / VIGODENT S/A IND E COM	18	seringa	R\$ 22,00	R\$ 396,00
23	Resina composta cor a.2 (seringa c/ 4g)	COLTENE / VIGODENT S/A IND E COM	18	seringa	R\$ 22,00	R\$ 396,00
24	Resina composta cor a3 (seringa c/ 4g)	COLTENE / VIGODENT S/A IND E COM	12	seringa	R\$ 22,00	R\$ 264,00
25	Resina composta cor a1 (seringa c/ 4g)	COLTENE / VIGODENT S/A IND E COM	12	seringa	R\$ 22,00	R\$ 264,00
26	Composição de hidróxido de cálcio radiopaca (caixa contendo 1 tubo de pasta base 13g, 1 tubo de pasta catalisadora 11g, 1 bloco de mistura)	COLTENE / VIGODENT S/A IND E COM	24	caixa	R\$ 34,00	R\$ 816,00
27	Algodão rolete	SSPLUS / BIODONT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA -	300	pacote	R\$ 3,15	R\$ 945,00
28	Microaplicador para aplicação de adesivos – embalagem com 100 unidades	KG / MEDICAL BURS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ABRASIVOS LTDA - EPP	30	caixa	R\$ 15,80	R\$ 474,00
29	Selante para fósulas e fissurasmatizado fotopolimerizável por luz visível (seringa c/ 2g)	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	6	seringa	R\$ 32,00	R\$ 192,00
30	Agulha gengival longa	INJEX / INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA	12	caixa	R\$ 48,00	R\$ 576,00
31	Agulha gengival extra- curta	INJEX / INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA	6	caixa	R\$ 48,00	R\$ 288,00
32	Coletor de materiais perfurocortantes - 3 L	DESCARPACK / DESCARPACK DESCARTAVEIS DO BRASIL LTDA	12	unidade	R\$ 6,10	R\$ 73,20
33	Espelho clínico odontológico nº5	PREVEN / PREVEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS - EIRELI - EPP	20	unidade	R\$ 5,00	R\$ 100,00
34	Cabo de espelho odontológico	PREVEN / PREVEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS - EIRELI - EPP	20	unidade	R\$ 6,00	R\$ 120,00
35	Broca diamantada nº1032	MICRODONT / MICRODONT MICRO USINAGEM DE PRECISÃO LTDA	20	unidade	R\$ 6,30	R\$ 126,00
36	Broca diamantada nº1090	MICRODONT / MICRODONT MICRO USINAGEM DE PRECISÃO LTDA	20	unidade	R\$ 6,30	R\$ 126,00
37	Broca diamantada nº1092	MICRODONT / MICRODONT MICRO USINAGEM DE PRECISÃO LTDA	20	unidade	R\$ 6,30	R\$ 126,00
38	Prendedor de guardanapo jacaré	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	8	unidade	R\$ 20,00	R\$ 160,00
39	Resina flow cor a1	COLTENE / VIGODENT S/A IND E COM	8	unidade	R\$ 20,00	R\$ 160,00
40	Resina flow cor a2	COLTENE / VIGODENT S/A IND E COM	8	unidade	R\$ 20,00	R\$ 160,00
41	Resina flow cor a3	COLTENE / VIGODENT S/A IND E COM	8	unidade	R\$ 20,00	R\$ 160,00
42	Kit de resina incisal com as cores ea2; ea3; ea3.5;eb2; da3. (kit com 5 seringas c/ 4g cada)	FGM/ DENTSCARE LTDA	2	kit	R\$ 200,00	R\$ 400,00
43	Compressa de gaze hidrófila não estéril (pacote c/ 500 unidades, 9 fios por cm², 15cm X 30cm – aberta, 7,5cm X 7,5 cm - fechada)	AMERICA / AMERICAN MEDICAL INDUSTRIA TEXTIL LTDA	30	pacote	R\$ 18,00	R\$ 540,00
44	Lâmina para bisturí esterelizada nº12 (caixa c/100 unidades)	LABOR IMPORT / HUAIAN TIANDA MEDICAL INSTRUMENTS CO. LTD	2	caixa	R\$ 50,00	R\$ 100,00
45	Lâmina para bisturí esterelizada nº15 (caixa c/100 unidades)	LABOR IMPORT / HUAIAN TIANDA MEDICAL INSTRUMENTS CO. LTD	2	caixa	R\$ 50,00	R\$ 100,00



46	Fio dental	PREVEN / PREVEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS - EIRELI - EPP	24	unidade	R\$ 8,00	R\$ 192,00
47	Tira de lixa para acabamento e polimento em superfícies proximais – 4mm x 170mm	TDV/TDV DENTAL LTDA	12	pacote	R\$ 27,00	R\$ 324,00
48	Filme plástico de pvc (tubo 30m X 28cm)	THERMOPRAT /CEPEL COMÉRCIO DE PAPÉIS E EMBALAGENS LTDA EPP	24	tubo	R\$ 20,00	R\$ 480,00
49	Babador 3 camadas (pacote c/ 100 unidades – tamanho individual 33x44cm)	SSPLUS / BIODONT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA -	24	pacote	R\$ 19,00	R\$ 456,00
50	Ponta de papel absorvente 1ª série	BOMA / META BIOMED CO. LTDA	12	caixa	R\$ 35,00	R\$ 420,00
51	Ponta de papel absorvente 2ª série	BOMA / META BIOMED CO. LTDA	12	caixa	R\$ 35,00	R\$ 420,00
52	Filme radiográfico insight infantil ip 01 – infantil (caixa c/150 unidades)	CARESTREAM / CARESTREAM HEALTH	6	caixa	R\$ 320,00	R\$ 1.920,00
53	Gutapercha pontas 1ª série	BOMA / META BIOMED CO. LTDA	10	caixa	R\$ 35,00	R\$ 350,00
54	Gutapercha pontas 2ª série	BOMA / META BIOMED CO. LTDA	10	caixa	R\$ 35,00	R\$ 350,00
55	Gutapercha pontas xf	BOMA / META BIOMED CO. LTDA	10	caixa	R\$ 35,00	R\$ 350,00
56	Pasta de hidróxido de cálcio com paramonoclorofenol canrorado de uso endodôntico	SSWHITE/ SS WHITE ARTIGOS DENTÁRIOS LTDA	6	caixa	R\$ 69,00	R\$ 414,00
57	Pasta de hidróxido de cálcio de uso endodôntico	SSWHITE/ SS WHITE ARTIGOS DENTÁRIOS LTDA	6	caixa	R\$ 68,00	R\$ 408,00
58	Seringa plástica 10 ml	SR / SALDANHA RODRIGUES LTDA	20	unidade	R\$ 0,70	R\$ 14,00
59	Mandril para contra- ângulo	PREVEN / PREVEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS - EIRELI - EPP	10	unidade	R\$ 5,00	R\$ 50,00
60	Avental de manga longa descartável (pacote c/ 10 unidades)	BEST FABRIL / BEST FABRIL LTDA EPP	300	pacote	R\$ 66,60	R\$ 19.980,00
61	Tamborel para limas endodônticas	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	4	unidade	R\$ 22,00	R\$ 88,00
62	Broca diamantada nº 1012	MICRODONT / MICRODONT MICRO USINAGEM DE PRECISÃO LTDA	20	unidade	R\$ 6,80	R\$ 136,00
63	Broca diamantada nº 1012 hl	MICRODONT / MICRODONT MICRO USINAGEM DE PRECISÃO LTDA	20	unidade	R\$ 6,80	R\$ 136,00
64	Broca diamantada nº 1014	MICRODONT / MICRODONT MICRO USINAGEM DE PRECISÃO LTDA	20	unidade	R\$ 6,80	R\$ 136,00
65	Broca diamantada nº 1016 hl	MICRODONT / MICRODONT MICRO USINAGEM DE PRECISÃO LTDA	20	unidade	R\$ 6,80	R\$ 136,00
66	Broca diamantada nº 2067	MICRODONT / MICRODONT MICRO USINAGEM DE PRECISÃO LTDA	20	unidade	R\$ 6,80	R\$ 136,00
67	Escova dental infantil	NOSLING / TAMBOREL NOSLING	2000	unidade	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00
68	Fio de sutura agulhado nylon 4.0	DONATI / MJS INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME	24	caixa	R\$ 49,00	R\$ 1.176,00
69	Tesoura iris 12cm reta	GOLGRAN / GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	4	unidade	R\$ 25,00	R\$ 100,00
70	Tesoura iris 12cm curva	GOLGRAN / GOLGRAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE INSTRUMENTAL ODONTOLÓGICO LTDA	4	unidade	R\$ 25,00	R\$ 100,00
71	Cimento endodôntico com hidróxido de cálcio contendo 1 frasco de pó com 8g e 1 bisnaga de resina com 9g	DENTSPLY / DENTSPLY IND.COM. LTDA	10	caixa	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00
72	Limas endodônticas k 1ª série	DENTSPLY / MAILLEFER INSTRUMENTS TRADING S.A.R.L	12	caixa	R\$ 55,00	R\$ 660,00
73	Limas endodônticas h 1ª série	DENTSPLY / MAILLEFER INSTRUMENTS TRADING S.A.R.L	12	caixa	R\$ 55,00	R\$ 660,00
74	Paramonoclorofenol canforado	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	12	unidade	R\$ 15,00	R\$ 180,00
75	Iodofórmio	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	12	unidade	R\$ 48,00	R\$ 576,00
76	Broca gates glidden nº1	DENTSPLY / MAILLEFER INSTRUMENTS TRADING S.A.R.L	4	caixa	R\$ 20,00	R\$ 80,00
77	Broca gates glidden nº2	DENTSPLY / MAILLEFER INSTRUMENTS TRADING S.A.R.L	4	caixa	R\$ 20,00	R\$ 80,00



78	Broca gates glidden nº3	DENTSPLY / MAILLEFER INSTRUMENTS TRADING S.A.R.L	4	caixa	R\$ 20,00	R\$ 80,00
79	Broca gates glidden nº4	DENTSPLY / MAILLEFER INSTRUMENTS TRADING S.A.R.L	4	caixa	R\$ 20,00	R\$ 80,00
80	Solução hemostática tópica	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	10	frasco	R\$ 29,50	R\$ 295,00
81	Bicarbonato de sódio 200g	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	10	frasco	R\$ 15,00	R\$ 150,00
82	Álcool 70%	SANTA CRUZ / ÁLCOOL SANTA CRUZ LTDA	50	unidade	R\$ 10,00	R\$ 500,00
83	Sistema adesivo universal com fluor frasco c/ 4ml	DENTSPLY / DENTSPLY IND.COM. LTDA	50	frasco	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00
84	Ionômero de vidro restaurador fotopolimerizável	BIODINAMICA / BIODINAMICA QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA	6	caixa	R\$ 119,00	R\$ 714,00
85	Ionômero de vidro forrador	BIODINAMICA / BIODINAMICA QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA	6	caixa	R\$ 73,00	R\$ 438,00
86	Anestésicotópico gel 200mg	DFL / DFL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A	24	unidade	R\$ 9,00	R\$ 216,00
87	Solução bucal gluconato de clorexidina a 0,12% sem álcool 250ml	REYMER / REYMER DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA	6	frasco	R\$ 22,50	R\$ 135,00
88	Verniz com fluor, estojo contendo 1 frasco com 10 ml de verniz com fluor e 1 frasco com 10 ml de solvente	FGM/ DENTSCARE LTDA	6	caixa	R\$ 35,00	R\$ 210,00
89	Alcool etílico	SANTA CRUZ / ÁLCOOL SANTA CRUZ LTDA	10	litro	R\$ 10,00	R\$ 100,00
90	Pó para acabamento e polimento pedra pomes	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	4	Frasco (100g)	R\$ 12,50	R\$ 50,00
91	Hidroxido de cálcio p.a.	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	6	frasco	R\$ 10,00	R\$ 60,00
92	Curativo alveolar	BIODINAMICA / BIODINAMICA QUIMICA E FARMACEUTICA LTDA	6	unidade	R\$ 35,00	R\$ 210,00
93	Broca cirúrgica ZEKRYA- broca carbide cônica longa de ponta segura	ANGELUS/ ANGELUS INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S/A	20	unidade	R\$ 26,00	R\$ 520,00
94	Condicionador ácido fósfórico 37%	DENTALVILLE / DENTALVILLE DO BRASIL LTDA	100	embalagem com 3 unidades	R\$ 8,00	R\$ 800,00
95	Broca ENDO Z alta rotação	ANGELUS/ ANGELUS INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S/A	12	unidade	R\$ 25,00	R\$ 300,00
96	Espelho de mão para paciente	PREVEN / PREVEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS - EIRELI - EPP	2	unidade	R\$ 45,00	R\$ 90,00
97	Fluor gel acidulado 200 ml	IODONTOSUL / SOUZA & LEONARDI LTDA	12	frasco	R\$ 8,90	R\$ 106,80
98	Revelador radiográfico	CARESTREAM / CARESTREAM HEALTH	10	frasco	R\$ 25,50	R\$ 255,00
99	Fixador radiográfico	CARESTREAM / CARESTREAM HEALTH	10	frasco	R\$ 25,50	R\$ 255,00
100	Papel carbono para articulação	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	50	embalagem com 12 unidades	R\$ 5,00	R\$ 250,00
101	Pote dappen de silicone	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	10	unidade	R\$ 5,60	R\$ 56,00
102	Rolo esterilização termo selante 150mm x 110mm	ZERMATT / ZERMATT INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	50	unidade	R\$ 93,00	R\$ 4.650,00
103	Soro fisiológico	B. BRAUN / LABORATÓRIOS B. BRAUN S/A	50	frasco	R\$ 7,55	R\$ 377,50
104	Óxido de zinco	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	8	frasco	R\$ 8,50	R\$ 68,00
105	Eugenol	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	8	frasco	R\$ 21,50	R\$ 172,00
106	Teste de vitalidade frasco 200ml	MAQUIRA / MAQUIRA INDÚSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A	2	frasco	R\$ 42,00	R\$ 84,00
107	Matriz de aço nº5	PREVEN / PREVEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS - EIRELI - EPP	20	rolo	R\$ 3,50	R\$ 70,00
108	Matriz de aço nº7	PREVEN / PREVEN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS - EIRELI - EPP	20	rolo	R\$ 3,50	R\$ 70,00
109	Pasta profilática bisnaga 90g	DENTALVILLE / DENTALVILLE DO BRASIL LTDA	20	unidade	R\$ 12,00	R\$ 240,00



110	Pomada Dermatológica Triancinolona acetonida + sulfato de neomicina + gramicidina + nistatina	EMS / EMS S/A	12	unidade	R\$ 35,00	R\$ 420,00
111	Cimento obturador provisório	DENTALVILLE / DENTALVILLE DO BRASIL LTDA	12	unidade	R\$ 22,00	R\$ 264,00
112	Sugador odontológico descartável	SSPLUS / BIODONT INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA -	250	Pacote com 40 unidades	R\$ 9,50	R\$ 2.375,00
113	Anestésico odontológico Lidocaina com Norepinefrina 3% 1:50.000	DLA / DLA PHARMA	20	Caixa com 50 tubetes de cristal	R\$ 117,00	R\$ 2.340,00
114	Anestésico odontológico Mepivacaína 3% sem vasoconstritor	DFL / DFL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A	10	Caixa com 50 tubetes de cristal	R\$ 178,00	R\$ 1.780,00
115	Anestésico odontológico Articaína com Epinefrina 4% 1:100.000	DFL / DFL INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A	10	Caixa com 50 tubetes de cristal	R\$ 192,00	R\$ 1.920,00
116	Água destilada para autoclave	ASFER/ ASFER INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA	48	Galão 5l	R\$ 17,00	R\$ 816,00
117	Agulha gengival curta	INJEX / INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA	6	caixa	R\$ 48,00	R\$ 288,00
					TOTAL	R\$ 107.184,50

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº001/2021/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2934/2020-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Lei Federal 10.520/2002 e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 26 de fevereiro de 2021. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Neto e o Sr. Johnny Helder Cunha Barros. São Luís, 26 de fevereiro de 2020. ANDRÉ LUÍS PINTO MAIA- **PRESIDENTE DA CPL**.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONÇÃO - MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021. PREGÃO PRESENCIAL EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2021/CCL. PROCESSO Nº 051.01/2020. VALIDADE: 12 (doze) meses. Nos termos da Lei nº 10.520/02, do Decreto Federal nº 7.892/2013; do Decreto nº 3.555/00; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666/93 e as demais normas legais correlatas; Em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços nº 01/2021/CCL, conforme Ata realizada em 28/01/2021 e homologada pelo(a) Autoridade Competente; Resolve REGISTRAR OS PREÇOS para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta Ata, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa: ROSENO COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 08.882.902/0001-00, sediada na Avenida Nagib Haickel – Alto do Coco, s/nº, Centro, Igarapé do Meio/MA, CEP: 65.345-000, neste ato representado pela Sócia Administradora, a Sr.ª Idejane Fernandes Lopes Roseno. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO. O objeto desta Ata é o registro de preços para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de *combustíveis e derivados do petróleo*, visando o interesse das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Monção/MA, visando atender às necessidades do respectivo órgão municipal, conforme especificações do Termo de Referência e quantidades estabelecidas abaixo: EMPRESA BENEFICIÁRIA: ROSENO COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 08.882.902/0001-00, sediada na Avenida Nagib Haickel – Alto do Coco, s/nº, Centro, Igarapé do Meio/MA, CEP: 65.345-000, neste ato representado pela Sócia Administradora, a Sr.ª Idejane Fernandes Lopes Roseno. RAIOS DE ALCANCE: ATÉ 50KM

Lote 01 – Secretaria Municipal e Planejamento Gestão Fiscal					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PR. UNIT. R\$	QTD	PR. TOTAL R\$
1	Diesel S 10	LITRO	R\$ 4,04	20000	R\$ 80.800,00
2	Diesel Comum	LITRO	R\$ 3,96	30000	R\$ 118.800,00
3	Gasolina Comum	LITRO	R\$ 4,88	35000	R\$ 170.800,00
4	Gasolina Aditivada	LITRO	R\$ 4,96	15000	R\$ 74.400,00
5	Oléo lubrificante para motor a Diesel	LITRO	R\$ 27,50	60	R\$ 1.650,00
6	Oléo lubrificante para motor a Gasolina	LITRO	R\$ 27,00	60	R\$ 1.620,00
7	Graxa	KG	R\$ 32,00	40	R\$ 1.280,00
8	Oléo lubrificante 68	LITRO	R\$ 29,50	80	R\$ 2.360,00
9	Oléo lubrificante 90	LITRO	R\$ 29,25	70	R\$ 2.047,50
10	Oléo lubrificante 140	LITRO	R\$ 32,00	80	R\$ 2.560,00
11	Oléo lubrificante para freio	LITRO	R\$ 30,00	70	R\$ 2.100,00
12	Oléo Hidráulico	LITRO	R\$ 28,90	80	R\$ 2.312,00
13	Rimula Bld 20 lts	BLD	R\$ 361,00	20	R\$ 7.220,00
14	Arla Bld 20 lts	BLD	R\$ 79,00	20	R\$ 1.580,00
15	Mobil 68 Bld 20 lts	BLD	R\$ 374,00	20	R\$ 7.480,00
16	Graxa Bld 20 kg	KG	R\$ 309,00	20	R\$ 6.180,00
17	Oléo 90 e 140 Bld	BLD	R\$ 353,00	20	R\$ 7.060,00
Total					R\$ 490.249,50



Lote 02 – Secretaria Municipal de Educação

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PR. UNIT. R\$	QTD	PR. TOTAL R\$
1	Diesel S 10	LITRO	R\$ 4,04	30000	R\$ 121.200,00
2	Diesel Comum	LITRO	R\$ 3,96	120000	R\$ 475.200,00
3	Gasolina Comum	LITRO	R\$ 4,88	50000	R\$ 244.000,00
4	Gasolina Aditivada	LITRO	R\$ 4,96	25000	R\$ 124.000,00
5	Óleo lubrificante para motor a Diesel	LITRO	R\$ 27,50	100	R\$ 2.750,00
6	Óleo lubrificante para motor a Gasolina	LITRO	R\$ 27,00	80	R\$ 2.160,00
7	Graxa	KG	R\$ 32,00	80	R\$ 2.560,00
8	Óleo lubrificante 68	LITRO	R\$ 29,50	60	R\$ 1.770,00
9	Óleo lubrificante 90	LITRO	R\$ 29,25	20	R\$ 585,00
10	Óleo lubrificante 140	LITRO	R\$ 32,00	30	R\$ 960,00
11	Óleo lubrificante para freio	LITRO	R\$ 30,00	80	R\$ 2.400,00
12	Óleo Hidráulico	LITRO	R\$ 28,90	80	R\$ 2.312,00
Total					R\$ 979.897,00

Lote 03 – Secretaria Municipal da Saúde

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PR. UNIT. R\$	QTD	PR. TOTAL R\$
1	Diesel S 10	LITRO	R\$ 4,04	35000	R\$ 141.400,00
2	Diesel Comum	LITRO	R\$ 3,96	25000	R\$ 99.000,00
3	Gasolina Comum	LITRO	R\$ 4,88	50000	R\$ 244.000,00
4	Gasolina Aditivada	LITRO	R\$ 4,96	25000	R\$ 124.000,00
5	Óleo lubrificante para motor a Diesel	LITRO	R\$ 27,50	120	R\$ 3.300,00
6	Óleo lubrificante para motor a Gasolina	LITRO	R\$ 27,00	100	R\$ 2.700,00
7	Graxa	KG	R\$ 32,00	100	R\$ 3.200,00
8	Óleo lubrificante 68	LITRO	R\$ 29,50	100	R\$ 2.950,00
9	Óleo lubrificante 90	LITRO	R\$ 29,25	100	R\$ 2.925,00
10	Óleo lubrificante 140	LITRO	R\$ 32,00	100	R\$ 3.200,00
11	Óleo lubrificante para freio	LITRO	R\$ 30,00	100	R\$ 3.000,00
12	Óleo Hidráulico	LITRO	R\$ 28,90	100	R\$ 2.890,00
13	Rimula Bld 20 lts	BLD	R\$ 361,00	10	R\$ 3.610,00
14	Arla Bld 20 lts	BLD	R\$ 79,00	10	R\$ 790,00
15	Mobil 68 Bld 20 lts	BLD	R\$ 374,00	10	R\$ 3.740,00
16	Graxa Bld 20 kg	KG	R\$ 309,00	10	R\$ 3.090,00
17	Óleo 90 e 140 Bld	BLD	R\$ 353,00	10	R\$ 3.530,00
Total					R\$ 647.325,00

Lote 04 – Secretaria Municipal da Assistência Social

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PR. UNIT. R\$	QTD	PR. TOTAL R\$
1	Gasolina Comum	LITRO	R\$ 4,88	10000	R\$ 48.800,00
2	Gasolina Aditivada	LITRO	R\$ 4,96	2500	R\$ 12.400,00
3	Óleo lubrificante para motor a Gasolina	LITRO	R\$ 27,00	40	R\$ 1.080,00
4	Graxa	KG	R\$ 32,00	16	R\$ 512,00
5	Óleo lubrificante para freio	LITRO	R\$ 30,00	30	R\$ 900,00
6	Óleo Hidráulico	LITRO	R\$ 28,90	40	R\$ 1.156,00
Total					R\$ 64.848,00

Lote 05 – Secretaria Municipal da Infraestrutura

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	PR. UNIT. R\$	QTD	PR. TOTAL R\$
1	Diesel S 10	LITRO	R\$ 4,04	120000	R\$ 484.800,00
2	Diesel Comum	LITRO	R\$ 3,96	80000	R\$ 316.800,00
3	Gasolina Comum	LITRO	R\$ 4,88	20000	R\$ 97.600,00
4	Gasolina Aditivada	LITRO	R\$ 4,96	10000	R\$ 49.600,00
5	Óleo lubrificante para motor a Diesel	LITRO	R\$ 27,50	180	R\$ 4.950,00
6	Óleo lubrificante para motor a Gasolina	LITRO	R\$ 27,00	150	R\$ 4.050,00
7	Graxa	KG	R\$ 32,00	140	R\$ 4.480,00
8	Óleo lubrificante 68	LITRO	R\$ 29,50	140	R\$ 4.130,00
9	Óleo lubrificante 90	LITRO	R\$ 29,25	140	R\$ 4.095,00
10	Óleo lubrificante 140	LITRO	R\$ 32,00	140	R\$ 4.480,00
11	Óleo lubrificante para freio	LITRO	R\$ 30,00	140	R\$ 4.200,00
12	Óleo Hidráulico	LITRO	R\$ 28,90	140	R\$ 4.046,00
13	Rimula Bld 20 lts	BLD	R\$ 361,00	10	R\$ 3.610,00
14	Arla Bld 20 lts	BLD	R\$ 79,00	10	R\$ 790,00



15	Mobil 68 Bld 20 lts	BLD	R\$ 374,00	10	R\$ 3.740,00
16	Graxa Bld 20 kg	KG	R\$ 309,00	10	R\$ 3.090,00
17	Oléo 90 e 140 Bld	BLD	R\$ 353,00	10	R\$ 3.530,00
					Total
					R\$ 997.991,00
					R\$ 3.180.310,50

Monção – MA, 02 de fevereiro de 2021. Kedma Oliveira Nussrala - Secretária Municipal de Finanças e Planejamento – Gerenciadora. Idejane Fernandes Lopes Roseno - Representante da Empresa – Detentora.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS - MA

##ATO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2021. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2021.

PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas-MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa **A R DE ABREU E CIA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ: **10.464.744/0001-10**. **OBJETO:** Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de equipamentos, materiais de consumo, instrumentais e socorrista ortopédicos, através da Secretaria Municipal de Saúde, visando atender as demandas dos usuários do Sistema Único de Saúde - (SUS) nos procedimentos de Ortopedia neste município. **Valor Total: R\$ 382.364,30 (trezentos e oitenta e dois mil trezentos e sessenta e quatro reais e trinta centavos)**. **BASE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2021, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **FORO:** Comarca de Balsas – MA. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (GERENCIADORA) e Adalberto Rocha de Abreu (DETENTORA).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2021. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2021.

PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa **NEW LIFE COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ: **29.316.592/0001-37**. **OBJETO:** Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de equipamentos, materiais de consumo, instrumentais e socorrista ortopédicos, através da Secretaria Municipal de Saúde, visando atender as demandas dos usuários do Sistema Único de Saúde - (SUS) nos procedimentos de Ortopedia neste município. **Valor Total: R\$ 623.264,70 (seiscentos e vinte e três mil duzentos e sessenta e quatro reais e setenta centavos)**. **BASE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2021, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **FORO:** Comarca de Balsas – MA. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (GERENCIADORA) e Naiara Costa de Araújo (DETENTORA).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/2021. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2021.

PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa **SANTE HOSPITALAR EIRELI**, inscrita no CNPJ: **37.467.850/0001-04**. **OBJETO:** Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de equipamentos, materiais de consumo, instrumentais e socorrista ortopédicos, através da Secretaria Municipal de Saúde, visando atender as demandas dos usuários do Sistema Único de Saúde - (SUS) nos procedimentos de Ortopedia neste município. **Valor Total: R\$ 522.618,20 (quinhentos e vinte e dois mil seiscentos e dezoito reais e vinte centavos)**. **BASE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2021, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº

06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **FORO:** Comarca de Balsas – MA. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (GERENCIADORA) e Parmenides do N. Sousa da Silva (DETENTORA).

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2021. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2021.

PARTES: Prefeitura Municipal de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão Tributária e a empresa **TARCAL COMERCIO DE MAQUINAS APARELHOS E EQUIPAMENTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ: **24.237.168/0001-83**. **OBJETO:** Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de equipamentos, materiais de consumo, instrumentais e socorrista ortopédicos, através da Secretaria Municipal de Saúde, visando atender as demandas dos usuários do Sistema Único de Saúde - (SUS) nos procedimentos de Ortopedia neste município. **Valor Total: 78.330,00 (setenta e oito mil trezentos e trinta reais)**. **BASE LEGAL:** O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 03/2021, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Municipal nº 06/2017; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. **VALIDADE DA ATA:** 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. **FORO:** Comarca de Balsas – MA. **ASSINATURAS:** Camila Ferreira Costa (GERENCIADORA) e Jairo Lindoso Diniz Campos (DETENTORA).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRÂNDIA - MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021-PMP

- REF.: Processo nº 027/2021; PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2021 SRP. Vigência da Ata: 23/02/2021 a 23/02/2022. **OBJETO:** Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura e eventual aquisição de gás de cozinha para atender a demanda de todas as Secretarias do Município de Palmeirândia-MA. Preços Registrados: Itens 1, 2, 3 e 4 – valor global R\$ 93.100,00 (noventa e três mil e cem reais). 1ª Colocada: **J A COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI**. A íntegra da ata se encontra disponível no site da Prefeitura Municipal de Palmeirândia: www.palmeirandia.ma.gov.br ou solicitada pelo e-mail: cplpalmeirandia2021@gmail.com. Palmeirândia (MA), 23 de fevereiro de 2021. **SIGNATÁRIOS:** **Elisiane da Cruz Soares** - Secretária Municipal de Educação; **Patrícia Cristina dos Santos** - Secretária Municipal de Assistência Social; **Larissa Laís Melo Soares** - Secretária Municipal de Fazenda e **Anderson Almeida Costa** - Secretário Municipal e Saúde **J A COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI** – Joaquim Alves de Aguiar Netos – Fornecedor.

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021-PMP

- REF.: Processo nº 023/2021; PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2021 SRP. Vigência da Ata: 23/02/2021 a 23/02/2022. **OBJETO:** Registro de Preços, do tipo menor preço, para futura e eventual aquisição de água mineral sem gás para atender a demanda de todas as Secretarias do Município de Palmeirândia-MA. Preços Registrados: Itens 1, 2, 3, e 5 – valor global R\$ 186.750,00 (cento e oitenta e seis mil, setecentos e cinquenta reais). 1ª Colocada: **J A COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI**. A íntegra da ata se encontra disponível no site da Prefeitura Municipal de Palmeirândia: www.palmeirandia.ma.gov.br ou solicitada pelo e-mail: cplpalmeirandia2021@gmail.com. Palmeirândia



(MA), 23 de fevereiro de 2021. SIGNATÁRIOS: **Patrícia Cristina dos Santos** - Secretária Municipal de Assistência Social; **Elisiane da Cruz Soares** - Secretária Municipal de Educação; **Larissa Laís Melo Soares**

- Secretária Municipal de Fazenda e **Anderson Almeida Costa** - Secretário Municipal e Saúde J A COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI – Joaquim Alves de Aguiar Netos – Fornecedor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAÚ - MA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO 6038/2020:– MODALIDADE: Pregão Presencial nº 008/2021 – SRP. A Prefeitura Municipal de Grajaú/MA, através da sua Secretaria Municipal de Saúde, resolve registrar os preços da empresa **PRO MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº, 02.010.712/0001-17 situada na Rua Raimundo Jorge, nº 31, Canoeiro, CEP: 65.940-000, Grajaú – MA vencedora do certame, com o seguinte valor:

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	PLANTÕES MEDICOS – 24h	217	3.500,00	759.500,00
TOTAL GLOBAL LOTE I: R\$ 759.500,00				

LOTE II – PLANTÕES MÉDICOS – LEITOS CLINICOS UTI COVID

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	PLANTÕES MEDICOS – 24h	217	1.875,00	406.875,00

LOTE III – PLANTÕES MÉDICOS – CENTRO DE TRIAGEM COVID

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	PLANTÕES MEDICOS – 12h	217	1.250,00	271.250,00
TOTAL GLOBAL LOTE III: R\$ 271.250,00				

LOTE IV – PLANTÕES MÉDICOS - UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE (UBS)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QTD	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	PLANTÕES MEDICOS – 12h	217	1.250,00	271.250,00
TOTAL GLOBAL LOTE : IV R\$ 271.250,00				

VALOR GLOBAL DOS LOTES: R\$ 1.708.875,000 (um milhão setecentos e oito mil, oitocentos e setenta e cinco reais). Cujo: **Eventual Contratação de empresa para gestão dos plantões da hospitalares referente a COVID-19, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Grajaú/MA, Vigência: 12 meses.** A íntegra da ata estará disponível na sede da Prefeitura. Grajaú, 25 de fevereiro de 2021.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

Processo Nº. 0011533/2021. Assunto: Contratação de uma empresa especializada para elaboração dos projetos complementares e planilha orçamentária da implantação da urbanização da praia do Bonfim. **HOMOLOGAÇÃO**, A Secretaria de Estado de Governo do Maranhão, neste ato representada por seu Secretário, Sr. **DIEGO GALDINO DE ARAUJO**, no uso de suas atribuições legais conferidas no presente caso, pelo art. 26 e 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93, resolve **HOMOLOGAR e RATIFICAR**, conforme adjudicação, o objeto acima especificação em favor da empresa **T2 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ sob nº 21.199.261/0001-52, CNPJ sob nº 21.199.261/0001-52, sediada Rua da Física, Casa 11, Lote 13, Cohafuma, São Luís/MA, representado pelo Sr. **Luiz Eduardo Soares Teixeira**, RG sob nº 0499056120134-SSP/MA, no valor de **R\$ 25.216,40 (vinte e cinco mil, duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos)**, com fundamento no art. 24, IV da Lei Federal 8.666/1993,

Decreto Estadual nº 35.672, de 19 de março de 2020, reiterado pelos Decreto nº 35.742, de 17 de abril de 2020, pelo Decreto nº 35.831, de 20 de maio de 2020, Decreto nº 36.203, de 30 de setembro de 2020, e pelo Decreto nº 36.264, de 14 de outubro de 2020. Encaminha-se o presente processo à Gestão de Atividades Meio para empenho e demais providências quanto ao andamento do feito. São Luís/MA, 26 de fevereiro de 2021. **DIEGO GALDINO DE ARAUJO**-Secretário de Estado de Governo – SEGOV/MA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0191363/2020.OBJETO: Ata de Registro de Preços nº 17/2020 – CSL/SEGOV/MA, oriunda da modalidade Concorrência Pública nº 01/2020 – SEGOV/MA. **HOMOLOGAÇÃO.** A Secretaria de Estado de Governo do Maranhão, neste ato representada por seu Secretário, Sr. **DIEGO GALDINO DE ARAUJO**, no uso de suas atribuições legais conferidas no presente caso, pelo art. 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93, resolve **HOMOLOGAR**, conforme adjudicação, o objeto em favor da empresa **CONSTRUTORA RAMPALTA. - EPP**, CNPJ nº 03.393.903/0001-78, representado por **CLARA LUCIA UCHÔA FREITAS**, CPF nº 950.059.783-72, conforme especificado abaixo:

LOTE	REGIÕES DE PLANEJAMENTO	UND	QTDE	EMPRESA BENEFICIÁRIA	VALOR TOTAL POR LOTE
06	ALDEIAS ALTAS SOA JOÃO DO SOTER	UND	202	CONSTRUTORA RAMPALTA - EPP	R\$ 7.263.664,16 (sete milhões e duzentos e sessenta e três mil e seiscentos e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos)

O Valor Total Adjudicado é de R\$ 7.263.664,16 (sete milhões e duzentos e sessenta e três mil e seiscentos e sessenta e quatro reais e dezesseis centavos). Encaminha-se o presente processo à Gestão de Atividades Meio para empenho e demais providências quanto ao andamento do feito. São Luís/MA, 25 de fevereiro de 2021. **DIEGO GALDINO DE ARAUJO** -Secretário de Estado de Governo – SEGOV/MA.